A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução nº 38, de 2024, que autoriza o Município de Uberaba a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto à Corporação Andina 
de Fomento – CAF, no valor de até US$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) para financiamento parcial do “Programa de Desenvolvimento 
Urbano e Recursos Hídricos do Município de Uberaba – MG (Desenvolve Uberaba)”. 

Senado Federal, em 10 de setembro de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen.

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a 
seguinte 

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2024 

Autoriza o Município de Uberaba (MG) a 
contratar operação de crédito externo com a 
Corporação Andina de Fomento (CAF), 
com garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de até US$ 72.000.000,00 
(setenta e dois milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Uberaba (MG) autorizado a contratar operação de crédito 
externo com a Corporação Andina de Fomento (CAF), com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor de até US$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de dólares dos Estados

[...]

República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 
V – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
VI – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 
VII – prazo total: até 216 (duzentos e dezesseis) meses; 
VIII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 1.561.235,40 (um milhão, 

quinhentos e sessenta e um mil, duzentos e trinta e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América e quarenta centavos) em 2024, US$ 17.395.265,54 (dezessete milhões, trezentos e 
noventa e cinco mil, duzentos e sessenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e 
cinquenta e quatro centavos) em 2025, US$ 24.885.059,30 (vinte e quatro milhões, oitocentos 
e oitenta e cinco mil e cinquenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e trinta 
centavos) em 2026, US$ 17.540.743,45 (dezessete milhões, quinhentos e quarenta mil, 
setecentos e quarenta e três dólares dos Estados Unidos da América e quarenta e cinco 
centavos) em 2027, US$ 9.236.427,64 (nove milhões, duzentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e vinte e sete dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e quatro 
centavos) em 2028 e US$ 1.381.268,67 (um milhão, trezentos e oitenta e um mil, duzentos e 
sessenta e oito dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e sete centavos) em 2029; 

IX – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de margem 
fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato; 

X – atualização monetária: variação cambial;